CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 124, DE 3 DE OUTUBRO DE 2016.

Revogado expressamente pela Portaria CNMP-PRESI n° 51, de 2 de maio de 2018

Versão Compilada

Vide Portaria CNMP-PRESI n° 83, de 27 de julho de 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO,

no uso das atribuições que lhe conferem o art. 130-A da Constituição Federal e o art. 12, XX e

§ 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, e tendo em vista o

disposto no art. 1º, § 5º, da Portaria CNMP-PRESI nº 70, de 27 de março de 2014, RESOLVE:

Art. 1º Designar, pelo período de 1 (um) ano, os membros do Ministério Público

brasileiro a seguir relacionados para atuação junto aos respectivos Grupos de Trabalho da

Comissão Temporária de Aperfeiçoamento e Fomento da Atuação do Ministério Público na

Área de Defesa do Meio Ambiente e de Fiscalização das Políticas Públicas Ambientais, sem

prejuízo das funções no órgão de origem:

I. Grupo de Trabalho de Recursos Hídricos, Saneamento Ambiental e Resíduos

Sólidos – GT 1:

– RONALDO GONÇALVES DE ASSIS, Promotor de Justiça do Ministério Público

do Estado do Espírito Santo - Coordenador;

– MARCELO LEMOS VIEIRA, Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado

do Espírito Santo - Coordenador Adjunto;

– ALCIDES LEITE DE AMORIM, Promotor de Justiça do Ministério Público do

Estado da Paraíba;

– CARLOS HENRIQUE SIQUEIRA RIBEIRO, Promotor de Justiça do Ministério

Público do Estado de Sergipe;

– CRISTINA SEIXAS GRAÇA, Promotora de Justiça do Ministério Público do Estado

da Bahia;

– DANIEL MARTINI, Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio

Grande do Sul;

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=05/10/2016&jornal=2&pagina=47&totalArquivos=64
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=05/10/2016&jornal=2&pagina=47&totalArquivos=64
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=05/10/2016&jornal=2&pagina=47&totalArquivos=64
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=05/10/2016&jornal=2&pagina=47&totalArquivos=64
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=05/10/2016&jornal=2&pagina=47&totalArquivos=64
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=05/10/2016&jornal=2&pagina=47&totalArquivos=64
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=05/10/2016&jornal=2&pagina=47&totalArquivos=64
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=05/10/2016&jornal=2&pagina=47&totalArquivos=64
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=05/10/2016&jornal=2&pagina=47&totalArquivos=64
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/5855
http://www.cnmp.mp.br/portal/images/Portarias_Presidencia_nova_versao/2016/2016.Portaria-CNMP-PRESI-1242.pdf
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/4259

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 124, DE 3 DE OUTUBRO DE 2016. 2/5

– FÁBIA DE MELO FOURNIER, Promotora da Justiça do Ministério Público do

Estado do Pará;

– MARGARET MATOS DE CARVALHO, Procuradora Regional do Trabalho da

Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região-PR;

– PEDRO LUIZ GONÇALVES SERAFIM DA SILVA, Procurador Regional do

Trabalho da Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região-PE;

– ROBERTO CARLOS BATISTA, Promotor de Justiça do Ministério Público do

Distrito Federal e Territórios;

– SANDRA AKEMI SHIMADA KISHI, Procuradora Regional da República da

Procuradoria Regional da República da 3ª Região-SP;

– SAINT CLAIR SANTOS, Procurador de Justiça do Ministério Público do Estado do

Paraná;

– SHEILA CAVALCANTE PITOMBEIRA, Procuradora de Justiça do Ministério

Público do Estado do Ceará;

– SUELENA CARNEIRO CAETANO FERNANDES JAYME, Promotora de Justiça

do Ministério Público do Estado de Goiás;

– TATIANA BARRETO SERRA, Promotora de Justiça do Ministério Público do

Estado de São Paulo;

– ALBERTO VELLOZO MACHADO, Procurador de Justiça do Ministério Público

do Estado do Paraná;

– MONICA BERMUDES MEDINA PRETTI, Promotora de Justiça do Ministério

Público do Estado do Espírito Santo;

– LUCIANA ALMADA DE MAGALHAES FARIAS CHAMOUN, Promotora de

Justiça do Ministério Público do Estado do Espírito Santo.

II. Grupo de Trabalho de Agrotóxico e produtos perigosos – GT 2:

– ALBERTO VELLOZO MACHADO, Procurador de Justiça do Ministério Público

do Estado do Paraná - Coordenador;

– JORGE MUNHOS DE SOUZA, Procurador da República na Procuradoria da

República no Município de Colatina/ES - Coordenador Adjunto;

– DANIEL MARTINI, Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 124, DE 3 DE OUTUBRO DE 2016. 3/5

Grande do Sul;

– FÁBIA DE MELO FOURNIER, Promotora da Justiça do Ministério Público do

Estado do Pará;

– MARGARET MATOS DE CARVALHO, Procuradora Regional do Trabalho da

Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região-PR;

– PEDRO LUIZ GONÇALVES SERAFIM DA SILVA, Procurador Regional do

Trabalho da Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região-PE;

– ROBERTO CARLOS BATISTA, Promotor de Justiça do Ministério Público do

Distrito Federal e Territórios;

– SAINT CLAIR SANTOS, Procurador de Justiça do Ministério Público do Estado do

Paraná;

– SUELENA CARNEIRO CAETANO FERNANDES JAYME, Promotora de Justiça

do Ministério Público do Estado de Goiás;

– ALEXANDRE GAIO, Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado do

Paraná;

– PAULO ANTONIO LOCATELLI, Promotor de Justiça do Ministério Público do

Estado de Santa Catarina.

III.  Grupo de Trabalho de Licenciamento Ambiental, Mineração e Grandes

Empreendimentos Agrotóxico e produtos perigosos – GT 3:

– SÍLVIA CAPPELLI, Procuradora de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio

Grande do Sul - Coordenadora;

– JOYCIARA MORAES CUNHA, Promotora de Justiça do Ministério Público do

Estado do Rio Grande do Norte - Coordenadora Adjunta;

– CARLOS HENRIQUE SIQUEIRA RIBEIRO, Promotor de Justiça do Ministério

Público do Estado de Sergipe;

– CRISTINA SEIXAS GRAÇA, Promotora de Justiça do Ministério Público do Estado

da Bahia;

– FÁBIA DE MELO FOURNIER, Promotora da Justiça do Ministério Público do

Estado do Pará;

– SAINT CLAIR SANTOS, Procurador de Justiça do Ministério Público do Estado do

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 124, DE 3 DE OUTUBRO DE 2016. 4/5

Paraná;

– SUELENA CARNEIRO CAETANO FERNANDES JAYME, Promotora de Justiça

do Ministério Público do Estado de Goiás;

– ALFREDO LUIS PORTES NETO, Promotor de Justiça do Ministério Público do

Estado de São Paulo;

– MONICA BERMUDES MEDINA PRETTI, Promotora de Justiça do Ministério

Público do Estado do Espírito Santo;

– LUCIANA ALMADA DE MAGALHAES FARIAS CHAMOUN, Promotora de

Justiça do Ministério Público do Estado do Espírito Santo.

IV. Grupo de Trabalho de Biomas, Áreas Protegidas e Patrimônio Natural – GT 4:

– JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES, Procurador de Justiça do Ministério Público

do Estado do Amazonas - Coordenador;

– SANDRA AKEMI SHIMADA KISHI, Procuradora Regional da República da

Procuradoria Regional da República da 3ª Região-SP - Coordenadora Adjunta;

– ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS, Procurador Regional da República da

Procuradoria Regional da República da 1ª Região-DF;

– DANIEL MARTINI, Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio

Grande do Sul;

– SHEILA CAVALCANTE PITOMBEIRA, Procuradora de Justiça do Ministério

Público do Estado do Ceará;

– ALFREDO LUIS PORTES NETO, Promotor de Justiça do Ministério Público do

Estado de São Paulo;

– MARCUS CAVALCANTE PEREIRA LEAL, Promotor de Justiça do Ministério

Público do Estado do Rio de Janeiro.

V. Grupo de Trabalho da Ordem Urbanística e Patrimônio Cultural – GT 5:

– ROBERTO CARLOS BATISTA, Promotor de Justiça do Ministério Público do

Distrito Federal e Territórios - Coordenador;

– CARLOS HENRIQUE SIQUEIRA RIBEIRO, Promotor de Justiça do Ministério

Público do Estado do Sergipe - Coordenador Adjunto.

- ROBERTO CARLOS BATISTA, Promotor de Justiça do Distrito Federal e

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 124, DE 3 DE OUTUBRO DE 2016. 5/5

Territórios, e CARLOS HENRIQUE SIQUEIRA RIBEIRO, Promotor de Justiça do Estado do

Sergipe – Coordenadores;  (Redação dada pela Portaria CNMP-PRESI n° 35, de 10 de abril de

2017)

– ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS, Procurador Regional da República da

Procuradoria Regional da República da 1ª Região-DF;

– SHEILA CAVALCANTE PITOMBEIRA, Procuradora de Justiça do Ministério

Público do Estado do Ceará;

– ALBERTO VELLOZO MACHADO, Procurador de Justiça do Ministério Público

do Estado do Paraná;

– ALFREDO LUIS PORTES NETO, Promotor de Justiça do Ministério Público do

Estado de São Paulo;

– JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR, Procurador de Justiça do Ministério Público do

Estado do Tocantins;

– LUIZ FERNANDO CABRAL BARRETO JÚNIOR, Procurador de Justiça do

Ministério Público do Estado do Maranhão;

– PAULO ANTONIO LOCATELLI, Promotor de Justiça do Ministério Público do

Estado de Santa Catarina.

Art. 2º Fica revogada a Portaria CNMP-PRESI nº 106, de 1 de setembro de 2016,

publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 5 de setembro de 2016, p. 87.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília-DF, 3 de outubro de 2016.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/4881
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/4881